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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce jsou osudy českých Židů za druhé světové

války a jejich obraz v české literatuře. Nahlížím na tento problém z několika

zorných úhlů. Za ten prvořadý považuji dvojí pohled na problematiku, neboť obraz

židovských osudů vychází z dvojího uchopení této tematiky. V důsledku této

skutečnosti se vytvořily dvě linie literatury s židovskou tematikou. Jednu z nich

tvoří díla autorů, kteří je vytvořili na základě vlastní bezprostřední zkušenosti,

neboť jsou sami židovského původu, druhou pak díla těch, kteří problém znají

pouze zprostředkovaně, neboť Židé nejsou.

Dalším hlediskem, i když nikoli hlavním, JSOU obrazy ženských postav

v analyzovaných prózách a jejich rozdílné ztvárnění oběma zmíněnými skupinami

autorů. Z toho důvodu jsou do mé práce zařazeni spisovatelé, v jejichž dílech se

nacházejí výrazné ženské, popřípadě dívčí postavy.

Pracuji s texty většinou vysoké umělecké hodnoty, jejichž autoři jsou klíčoví

představitelé takzvané české okupační literatury, a to bez ohledu na jejich etnický

původ (Škvorecký, Otčenášek, Reinerová, Weil), ale také autoři méně známí, které

k zobrazení židovských osudů vedla potřeba formou svědeckých výpovědí vyrovnat

se s přemírou vlastních zkušeností a dojmů (Bor), a to často i žánrovou formou pro

ztvárnění tohoto tématu dosti neobvyklou (Sedlmayerová). Někteří spisovatelé se

pak svými díly přiblížili k psychologické próze, popřípadě k ní jejich díla přímo

řadíme (Lustig, Fuks ).

V práci vycházím z analýzy textů próz a zaměřuji se především na jejich

tematickou linii. Mou hlavní snahou je upozornit na osudy hlavních postav

a předložit jejich podrobnou charakteristiku.

Téma holocaustu je téma velké a zároveň velmi bolestné. Umožňuje

zamyslet se nejen nad ním samým, ale také nad možností jeho didaktického,

především výchovného využití. Zároveň umožňuje ukázat některé méně známé

autory, seznámit se s jejich díly a srovnat je s díly autorů trvale patřících

k vrcholům české literatury. Je to zároveň téma varovné a silně emotivní, stejně

jako osudy těch, o nichž autoři píší.
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1. KAPITOLA

Osudy Židů - fenomén české poválečné prózy

V prvních poválečných letech byly umělecké postupy užívané v próze poměrně

dosti tradiční. Romány a povídky vydávané krátce po druhé světové válce psali buď

autoři, kteří byli známí již z dvacátých a třicátých let, nebo spisovatelé, již

v posledních letech první republiky na sebe upozornili a pokoušeli se nyní navázat

na své dřívější úspěchy.

S koncem války brzy přišla potřeba reagovat na všechny hrůzy, které se

v jejím průběhu děly. Okupační tematika v české literatuře byla rozšířeným

a oblíbeným námětem, ale její zpracování se časem proměňovalo. Po prvních

poválečných příbězích líčících hrdinství či utrpení si postupně spisovatelé začali

uvědomovat problematické stránky nedávné minulosti, kdy byla odvaha postavena

do kontrastu se zbabělostí nebo nejistotou a kdy zklamání ústilo ve lhostejnost

a sobectví.

První prózy, které se zabývaly osudem Židů za druhé světové války,

vycházely již v prvních letech po osvobození. Tyto reakce na válku

a židovský problém byly zatíženy většinou příliš velkou subjektivitou, než aby

dokázaly dostatečně objektivně popsat míru prožitých hrůz. Byly inspirovány

osobními zkušenostmi autorů a často se pohybovaly na pomezí beletrie

a žurnalistiky nebo naučné prózy. Prvními, kdo se snažili s touto tématikou

pracovat, byli většinou sami Židé. Psali o svých zkušenostech a zážitcích z okupace

a zřejmá subjektivita jejich výpovědí byla proto zcela pochopitelná.

Jedním z prvních, kdo reagoval na své válečné zkušenosti, byl Jiří Weil,

který vydal v roce 1946 sbírku povídek O barvách. Jde o soubor deseti lyrických

nedějových próz, v nichž autor básnickými obrazy vypráví konkrétní lidské osudy

za okupace.

Umělecké experimentování však většinou ustupovalo realistickému ztvárnění

konkrétních zkušeností z vězení a koncentračních táborů. Jedním z autorů tohoto

směru byl František Robert Kraus, který v knize Plyn, plyn ... , pak oheň s podtitulem

Vězeň č. B 11632 podal reportážní obraz cesty novináře židovského původu přes

Terezín do Osvětimi a Glivic. Vyjadřuje životní pesimismus a stud z faktu, že je to

právě on, kdo zůstal naživu. Jde o reportáž s velkou poznávací a apelativní
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hodnotou. Kraus byl silně ovlivněn Remarquovým románem Na západní frontě klid,

v důsledku čehož se dostal do sporu s kritikou. František Robert Kraus později

vydal poněkud vyzrálejší variaci na svou prvotinu s názvem A přiveď zpět naše

roztroušené ( 1946). Beletrističtější formu měl pak román David bude žít ( 1949),

který vyprávěl o osudech otce a syna rozdělených válkou.

Z dalších titulů tohoto prvního období, které se věnovaly židovské tematice, lze

jmenovat román Země bez boha ( 1948) Oty B. Krause, sbírku povídek Františka

Gottlieba Čelem proti čelu (1947), dále povídkový soubor Milana Jariše Oni

přijdou (1948) a rozsáhlý román Ama Krause Údolí Josafat (1948).

Toto první období zájmu o židovskou problematiku skončilo vydáním

románu Jiřího Weila Život s hvězdou (1949). Weilův román se stal jedním

z nejpřesvědčivějších děl zobrazujících perzekuci Židů během nacistické okupace.

Hrůzná okupační realita je v něm viděna pohledem prostého člověka, jenž vede

s nelidskou mocí nerovný zápas o svůj život. Kromě toho román též ukazuje

lidskou solidaritu, statečnost českých lidí, kteří i přes riziko smrti pomáhali

pronásledovaným židovským spoluobčanům. Román však vyšel v době, kdy byl

kritikou pro své tehdy údajně provokující postoje odmítnut a na znovuobjevení si

musel počkat až do šedesátých let.

Nelze také zapomenout na autory, kteří unikli tragickému osudu včasnou

emigrací a jejichž tvorba tak měla možnost vycházet již za okupace. Z nich stojí

za zmínku především Egon Hostovský. Utekl přes Francii a Portugalsko

do Spojených států a zde v roce 1941 vydal svou autobiografickou prózu Listy

z vyhnanství, v níž se zabýval osudy sobě podobných emigrantů. U nás vyšla v roce

1946.

Komunistický převrat v roce 1948 zastavil veškeré podobné výpovědi

o židovských osudech během války. Nový režim začal poměrně rychle diktovat své

požadavky prakticky všem sférám lidské činnosti a obraz nových společenských

poměrů se promítl brzy také do literatury. Nutno dodat, že mnoho židovských

občanů v důsledku vlastních válečných zkušeností spatřovalo v novém režimu

kladný protipól nacistického rasového běsnění, a proto se s komunistickou ideologií

často ztotožňovali. Jejich sen o boji všech bez rozdílu za společný cíl, bez ohledu

na rasu, národnost, náboženství a státní příslušnost se však brzy rozplynul. A tak

uměle rozdmýchaná antisemitská atmosféra, v níž se odehrávaly v padesátých
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letech politické procesy, a nástup socialistického realismu na čas odsunuly

židovskou válečnou tematiku do pozadí.

Od poloviny padesátých let se v literatuře opět objevovala okupační

tématika. Jednou z příčin byla mimo jiné obnova fašistického militarismu v těsném

sousedství našich hranic a opět se ozývající hlasy rasové a národnostní nenávisti. To

vyburcovalo v umělcích potřebu znovu se vyslovit k nedávnému utrpení a skrze

obrazy minulosti varovat. Tuto tak zvanou druhou vlnu zahájil v roce 1954 Karel

Ptáčník knihou Ročník jedenadvacet, v níž přišel se zcela novým pohledem

na okupaci. Jeho román je psán z pohledu generace, která zažila okupaci, dusnou

atmosféru protektorátu a válečného Německa, a přesto i v této době hledala své

místo ve společnosti a smysl života. Situace byla pro tyto lidi o to obtížnější tím, že

"totálně nasazení" byli nuceni proti své vůli pracovat pro válečnou mašinérii, což

v nich probouzelo pocity zmatku a životní bezcílnosti. Právě Ročník jednadvacet

objevil pro českou poválečnou prózu novou oblast, oblast zážitků člověka, který


[…]


ve své práci různé způsoby uchopení dané problematiky. Ve skupině židovských

spisovatelů to je především snaha o svědectví a pokus o výpověď diskriminaci

židovského etnika (Jiří Weil), dále pak dokumentární zobrazení holocaustu, snaha

vykreslit všechny tragické události od prvních zákazů volného pohybu ve vlasti až

po cestu do některého z vyhlazovacích táborů (Josef Bor). Třetím typem ztvárnění

je psychologická próza, kterou zastupuje dílo Arnošta Lustiga. U nežidovských
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autorů jde především o snahu o generační výpověď (Jan Otčenášek, Josef

Škvorecký), psychologickou prózu pak zastupuje v této skupině dílo Ladislava

Fukse.

Neobvyklé zpracování židovské problematiky představují jediné dvě

spisovatelky, s jejichž díly se v práci zabývám. Lenka Reinerová se odlišuje od

ostatních židovských autorů zobrazením holocaustu prostřednictvím vzpomínek na

blízké. Navíc prožila dobu druhé světové války mimo hranice Protektorátu, proto

jsou její poznatky vlastně zprostředkované. Anna Sedlamayerová, jež zastupuje

ženskou část mezi nežidovskými autory, pak pojímá židovskou tematiku skrze zcela

netradiční žánr, jímž je detektivní próza.

Dalším momentem, jemuž je věnována pozornost, je obraz žen a dívek

v analyzovaných prózách a jejich rozdílné ztvárnění spisovatelů obou zmíněných

skupin. Na základě porovnání těchto obrazů lze zjistit shodné rysy. Týkají se

významu postav v díle a způsobu jejich ztvárnění. Vedle shod nacházíme i rozdíly,

které souvisí s již zmmenym odlišným způsobem uchopením židovské

problematiky. Svědectví křehké ženské bytosti o prožitých hrůzách u židovských

autorů kontrastuje se symbolickým pojetím žen u nežidovských autorů.

Závěrem je nutno podotknout, že tato práce přináší pouze nástin židovské

problematiky v české próze. Tato oblast poskytuje ještě mnoho námětů ke

zpracování, a to jak v překládaném způsobu zobrazení, tak i v řadě dalších.
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RESUME

The theme of the thesis, The Jewish Question as a Theme of Czech

Literature, is the analysis and assessment of the key literary work of Jewish and

non-Jewish authors. The pieces of work examined here are analyzed in terms of

setting, plot, composition, and characters - whose delineation is vital for the thesis.

Special attention is paid to different views and dealing with Jewish themes in Czech

literature. Authenticity and first-hand experience is represented in the work of

authors who try to settle down their past and their own s urvi val. On the contrary, the

second group of authors involve conveyed information to construct their work. The

Jewish themes help this group of authors settle down their own stand-safe-aside war

experience, and also show the absurdity of racial theories.

The first part is dealing with the introduction to Czech occupation literature,

its main trends and prominent authors. It also outlines the Jewish citizens position in

the Czech hi s tory.

The main body of the thesis explores the various realization and the genre

use to deal with Jewish themes. ln addition to witness and documentary fiction (Jiří

Weil, Josef Bor), also psychological aspects of occupation literature are mentioned

(Ladislav Fuks, Arnošt Lustig), and generation testimony (Josef Škvorecký, Jan

Otčenášek). Furthermore, a unique genre is presented when dealing with Jewish

theme (Anna Sedlmayerová, Lenka Reinerová).

Next part focuses on the image of women characters and their different

delineation in the pieces of work examined here.

The conclusion resumes the different views of both groups of authors. Those

who draw their Jewish themes from their own experience, and those who reflect on

the Jewish questions implicitly, by means oftheir family and friends' lives.
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Tématem diplomové práce Židovská otázka jako téma české literatury je

analýza a zhodnocení vybraných klíčových děl autorů židovského původu a autorů

původu nežidovského. Díla jsou analyzována z hlediska tématu, děje, kompozice,

časoprostoru a postav, jejichž charakteristika je pro práci stěžejní. Pozornost je

zejména věnována dvojímu odlišnému pohledu a způsobu zpracování židovské

problematiky v české literatuře, jež se po druhé světové válce stala velmi

rozšířeným tématem, a to u autorů obou skupin. Autenticitu a osobní zkušenost

představují díla židovských spisovatelů, kteří se ve svých příbězích snaží vyrovnat

s minulostí a se skutečností, že právě oni přežili. Oproti tomu druhá skupina

spisovatelů tvoří svá díla na základě zprostředkovaných informací. Židovská

tematika jim pomáhá vyrovnat se s vlastní válečnou zkušeností lidí z "bezpečného

zázemí" a zároveň jim dává prostor pro odhalení absurdity rasových teorií.

Úvodní část práce seznamuje s českou okupační literaturou, jejími dvěma

hlavními proudy a jejich nejvýznamnějšími představiteli. Zároveň se ve stručnosti

dotýká postavení židovských obyvatel v dějinách českých zemí.

Diplomová práce se v rámci práce s díly obou autorů zmíněných skupin

zabývá odlišným uchopením a žánrovým zpracováním židovské tematiky. Vedle

svědecké a dokumentární prózy (Jiří Weil, Josef Bor) připomíná psychologické

ztvárnění okupační tematiky (Ladislav Fuks, Arnošt Lustig) nebo generační

výpověď (Josef Škvorecký, Jan Otčenášek), či uchopení židovské problematiky

zcela neobvyklou žánrovou formou (Anna Sedlmayerová, Lenka Reinerová).

Další oblastí, které si práce všímá, jsou obrazy ženských a dívčích postav

v analyzovaných prózách a jejich rozdílné ztvárnění u obou skupin spisovatelů.

Závěrečná část diplomové práce shrnuje rozdílné pohledy autorů, kteří

čerpají náměty ke svým dílům z vlastní zkušenosti, a autorů, kteří židovskou

problematiku vnímají zprostředkovaně skrze osudy svých přátel či známých.
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