**Diplomová práce**

**Student : Radka PAVLÍKOVÁ**

**Obor : ČJ – D**

**Název práce v českém jazyce : Židovská otázka jako téma české literatury**

**Název práce v anglickém jazyce : The Jewish Question as a Theme of Czech Literature**

**Vedoucí diplomové práce: PhDr. Anna Stejskalová**

**Posudek vedoucího diplomové práce :** tématem práce Radky Pavlíkové jsou omny židů za okupace v české próze. Navrvala ji židovská otázka jako téma české literatury. Úkol, který si vytkla, byla snadný. Vyšadovatel kromě jejího dobrou znalost historických realit a dobrou orientaci v poradě české próze židovské se její na odpovídá jeví rovni.

Pracovala s dvěma skupinami autorů a drojím pohledem na problematiku (židovský plivod - vlastní prožitky a zkušenosti, nežidovský plivod - poznatky zprostředkování).

U židovských autorů sleduje postup od svědectví a dokumentární výpovědi k psychologické próze a resomínkovému vyprávění člověka, který - na rozdíl od své rodiny - holocaustu vyžije. U druhé skupiny sleduje posun od generativní výpovědi k psychologické próze, až dokonce k detektivnímu příběhu.

V uvedeném základním rámci si diplomantka navíc všimá postav židovských žen a dívek a jejich role v analyzovaných prózách. Udivuje jejich důvěrnou a morální sílu, statečnost a odvahu čelit ponižování a se etí alespoň zemřít, když nelze svobodně a uctně žít.

Práce Radky Pavlíkové je rozsáhlá a zajímavá. Diplomantka ji připravovala svědomitě a systematicky. Téma ji zaujalo i proto že jejím druhým oborem je dějepis.

V ..... dne 19. února 2009

.....
podpis vedoucího dipl. práce

1/3

odkýlo je v řadě sentencí, kterých se vďaka dějepisu často dotýká jen letmo a okrajově. Především ji přivedlo k zamyšlení, zda a v čem se obrax holocaustu v dílech obou skupin autorů shodují či liší a proč.

Radce Pavlíková se v rámci svých možností, znalostí a zkušeností podařilo splnit úkoly, které před ní zadání práce postavilo. Snažila se postihnout problém v celé jeho šíři i hloubce, pracovala s rozsáhlým materiálem. Nelze se proto divit, že v některých případech inklinuje spíše k popisnosti než k analýze. Diplomantka sama si tuto sentencnost uvědomovala a snažila se co nejvíce ji eliminovat. Navzdala svědomitě připravenou práci, v níž usiluje vzájemným způsobem řešit problémy, které téma přináší, a její hodnotu zvyšují ani drobné nedostatky, z nichž některé jsem připomněla. Doporučuji práci k obhajobě.

Návrh klasifikace: velmi dobře → výborně (podle průběhu a výsledků obhajoby)